
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI ( Pics )

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 217 del 04/02/2022

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - P.I.C.S. CITTA’ DI CASERTA - Asse 10, 
Obiettivo specifico 6.8 – Azione 6.8.3 - Intervento “Sistema Integrato di Recupero e 
Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio” – Affidamento 
incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE (ART.151, D.P.R. 
207/10) Arch. Raffaele Miale CUP: D22C14000030009 - CIG ZC7351021A 

POR FESR 2014-2020 Asse X – Sviluppo urbano 

Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
−con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 24.02.2020 è stata indetta la gara 

d’appalto per l’affidamento dei lavori relativi al “Sistema Integrato di 
Recupero e Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San 
Leucio”, costituito dai seguenti interventi:

Riqualificazione e Rifunzionalizzazione delle ex stalle reali;
Risanamento del terrazzo prospiciente il Bagno di Maria Carolina
Riqualificazione del percorso di collegamento Reggia di Caserta – San 

Leucio
−mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del succitato Decreto, per un importo complessivo a base d’asta di 
€ 1.593.381,19 compreso € 29.976,63 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA;

−nella stessa determinazione questa S.A. ha assegnato alla Centrale Unica di 
Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l'indizione della procedura 
di gara in parola da espletarsi sulla piattaforma telematica ASMECOMM;

−con Determinazione Dirigenziale n. 1740, del 19.11.2020 è stata nominata la 
Commissione di gara, nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti 
P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 
e delle linee guida ANAC n. 5 (Delibera n. 1190 del 16.11.2016);

−con Determinazione Dirigenziale n. 956 del 22.06.2021 sono stati approvati i 
verbali di gara e la proposta di aggiudicazione in favore della ditta Con-
pat scarl per l’importo offerto di € 1.390.138,60;

−con determinazione dirigenziale n. 1997 del 01.12.2021 si approvava, ai sensi 
degli artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione con effica-
cia della procedura di gara in favore del soggetto concorrente " Ditta Conpat 

Documento firmato digitalmente



Scarl con sede in Roma al Viale Giulio Cesare n. 71 con P.IVA n° 06044391214;
−per l’opera in oggetto ed ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CUP 
D22C14000030009;

si ritiene opportuno, prevedere la figura professionale del Coordinatore della si-
curezza in esecuzione atteso che la complessità dell’appalto e la continua evo-
luzione della normativa di settore impongono una particolare e costante atten-
zione nell’esecuzione dei lavori e nella cura della documentazione amministrati-
va e tecnica idonea ai fini sia degli stati di avanzamento dei lavori dia della 
rendicontazione finale;

per l’attività di Coordinatore della sicurezza in esecuzione è stato acquisito 
il CIG ZC7351021A

Tutto ciò premesso,

Visto:

1.che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze defi-
nite dall’art. 107 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e dall’art. art. 31, 
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016;

2.che si rende necessario procedere alla individuazione e conferimento dell’inca-
rico a figura professionale avente specifici requisiti in ordine alle competen-
ze richieste per svolgere l’attività di Coordinatore della sicurezza in esecu-
zione come prima esplicata;

3.che l’importo delle competenze è stato determinato in € 22.000,00 in applica-
zione del DM 17/06/2016 oltre IVA e CNPIA così come da verbale di negoziazione 
del 30.08.2021;

4.che la somma necessaria a sostenere la spesa dell’incarico di Direttore Operati-
vo risulta compresa nel quadro delle risorse economiche e già impegnate, con 
Determinazione Dirigenziale n.1251 del 05.08.2021, al capitolo 3337 impegno 
4756/49  e n. 1997 del 01.12.2021 al capitolo 3337 impegno 4756/1;

Ribadita la necessità di concludere il procedimento avviato nella sussistenza 
delle condizioni - ai fini del conferimento dell’incarico a soggetti di cui 
all’art. 46 del codice degli appalti - di manifesta impossibilità temporale di 
evadere la prestazione in oggetto poiché oberato da numerosi procedimenti e com-
piti istituzionali ed in carenza di organico qualificato con la necessaria espe-
rienza in tema di Direttore Operativo;
Tenuto conto:
- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposi-
zioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro; 

- che il suddetto intervento per entità e tipologia è riconducibile alla fatti-
specie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  e, 
quindi, mediante affidamento diretto; 

- che, relativamente ai servizi tecnici, l’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. prevede “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secon-
do le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 

Documento firmato digitalmente



soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

- che la riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei 
contratti pubblici operata dal D. Lgs. n. 56/2017, dalla legge 55/2019 di con-
versione del decreto Sblocca Cantieri e dalla legge 58/2019 di conversione del 
decreto Crescita ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa 
dell’affidamento diretto, sancendo come lo stesso possa essere formalizzato an-
che senza preliminare consultazione di due o più operatori economici;

- che la contestuale eliminazione dalla norma del riferimento all’adeguata moti-
vazione della scelta dell’affidatario non sembra far ritenere che l’affidamento 
diretto possa essere sintetizzato in virtù del solo presupposto economico le-
gittimante (il valore di 40.000 euro), in quanto la revisione del comma 2 
dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 ha più chiaramente codificato tale obbligo;

- che, permanendo in ogni caso  per le stazioni appaltanti la massima libertà di 
forme per l’individuazione dell’operatore economico con il quale formalizzare 
l’affidamento diretto, la stessa Autorità Nazionale Anticorruzione nell’aggior-
namento delle Linee-guida n. 4, approvato con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019, nonché nell’aggiornamento delle Linee Guida n. 1, approvate  
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, ha adeguato 
la propria posizione interpretativa precisando come possa essere soddisfatto 
l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento;

- che, circa l’economicità dell’affidamento, si ritiene concordare con il sogget-
to prescelto un ribasso sul corrispettivo a base d’incarico congruo a preceden-
ti ed analoghi affidamenti;

Visti i curriculum dei professionisti iscritti alla piattaforma Net4market, fina-
lizzata alla gestione telematica delle gare d’appalto del Comune di Caserta e 
raggiungibile attraverso il link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_co-
munecaserta e rilevato che, tra questi, l’Arch. Raffaele Miale iscritto presso 
l’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta al n.1407 dall’anno 2000 con 
studio tecnico in Caserta via L.Pasteur 38., con codice fiscale MLIRFL 74C08 
B963N e P.IVA 03490530619, possiede i titoli abilitativi come per legge, nonché i 
requisiti, le professionalità e l’esperienza necessarie per il conferimento 
dell’incarico in oggetto;
Ritenuto per quanto sopra potere conferire l’incarico al prefato professionista 
in possesso dei requisiti in funzione delle prestazioni da svolgere; 
Visto che il citato professionista si è reso disponibile ad espletare l’incarico 
alle condizioni del relativo disciplinare; 
Visto il verbale di negoziazione del 30.08.2021 con il citato professionista con 
il quale, a fronte di una previsione di spesa di € 33.770,00 oltre IVA e CNPIA, 
determinata in applicazione del D.M. 17/06/2016 è stata concordato il corrispet-
tivo in € 22.000,00 oltre IVA e CNPIA applicando un ribasso in linea con prece-
denti ed analoghi affidamenti; 
Visto che resta soddisfatto l’obbligo per la pubblica amministrazione di garanti-
re il principio dell’equo compenso per le prestazioni rese dai professionisti per 
incarichi affidati dopo la data di entrata in vigore della legge 4 dicembre 2017, 
n. 172 di conversione del d.lgs. 16 ottobre 2017, n. 148;
Visto che il professionista ha prodotto:
-  la dichiarazione di non ricadere nei casi di incompatibilità di cui all’art. 

24 comma 7 del Codice;
- la dichiarazione di cui all’art. 3, commi 1 e 7, della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i. relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto 

dall'articolo 24, comma 4 del Codice;

Documento firmato digitalmente

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta


Visto l'art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/16 che dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con-
formità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;
Visto che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze 
definite dall’art. 107 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamen-
ti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visti gli atti dichiarati allegati:
−distinta delle competenze redatta ai sensi del DM 17/06/2016;
−schema di convenzione;
−verbale di negoziazione;
−dichiarazione assenza cause incompatibilità;
−dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;
Visti:
−il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
−il DPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;
−il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nel testo coordinato con il D.lgs. n. 56/2017 ed 

il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32;
−il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
−lo statuto comunale,
per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

D E T E R M I N A
1.di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990;

2.di dare atto che, per quanto in narrativa, sussistono le condizioni per l’affida-
mento dell’incarico in oggetto;

3.di approvare la distinta delle competenze professionali determinata in applica-
zione del D.M. 17/06/2016, il verbale di negoziazione e lo schema di convenzione 
allegati al presente provvedimento;

4.di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrattare di cui 
all’art.192 del D. Lg. 18.08.2000 n. 267 e all'art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/16: 

il contratto ha per oggetto l'affidamento dell’attività di Coordinamento della si-
curezza in esecuzione, delle opere relative al “Sistema Integrato di Recupero e 
Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio”; 

i servizi in argomento sono affidati ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 
2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. mediante negoziazione del 
corrispettivo nel rispetto del c.d. “equo compenso”; 

il contratto in oggetto avrà la forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32 
c. 14 del D.lgs. 50/16; 

le clausole contrattuali sono che l’attività avrà inizio dalla notifica della pre-
sente determinazione e saranno completate ad avvenuta approvazione del certifica-
to di collaudo delle opere e alla liquidazione della spesa si provvederà su pre-
sentazione di regolare fattura secondo le prestazioni effettivamente rese e veri-
ficate previo accredito del relativo finanziamento; 

Documento firmato digitalmente



1.di conferire all’ Arch. Raffaele Miale, come generalizzato in premessa, l’incarico 
professionale per l’attività di Coordinatore della Sicurezza in esecuzione per i 
lavori di realizzazione del “Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del 
Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio” per un corrispettivo negoziato 
di € 22.000,00 oltre oneri previdenziali CNAPIA al 4% per € 880,00 ed IVA al 22% 
per € 5.033,60 per un totale di € 27.913,60; 

2.di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre tutti i necessari 
e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di 
incarico per la prestazione in oggetto secondo lo schema approvato  ed ai sensi 
della normativa vigente in materia, in nome per conto e nell’interesse del Comu-
ne, concedendogli la facoltà di correggere, modificare od integrare l’atto stesso 
rispetto allo schema approvato, per errori o per altra causa, nell’esclusivo in-
teresse dell’Amministrazione;

3.di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con deli-
bera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”: ai sensi dell’art. 23 dei dati 
in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”; ai sensi dell’art. 37, 
che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 
e ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e con-
tratti”;

4.di provvedere a che l’avvenuto affidamento del presente incarico sia reso noto 
con adeguate formalità unitamente alle motivazioni della scelta effettuata me-
diante pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio Comunale; 

5.di impegnare a favore dell’Arch. Raffaele Miale iscritto presso l’Ordine degli Ar-
chitetti della Provincia di Caserta al n.1407 dall’anno 2000 con studio tecnico 
in Caserta via L.Pasteur 38., con codice fiscale MLIRFL 74C08 B963N e P.IVA 
03490530619, la complessiva spesa di € 27.913,60 derivante dall’impegno 4756/49 e 
4756/1 del capitolo 3337;

6.di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito:  

- il Codice Unico di Progetto CUP: D22C14000030009 -
  - il Codice CIG ZC7351021A
13. di dare atto che gli atti dichiarati allegati al presente provvedimento: 

- sono materialmente depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale 
per formare parte integrante e sostanziale della determinazione; 

- a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

14. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rila-
scia, contestualmente, il parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto, at-
testandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in es-
sere;

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del 
presente atto in forza delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai 
sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente: 
−non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari 

dell’atto; 

−l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse 
collettivo.  

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del 
D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico, è memorizzato digital-
mente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli re-
sponsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le moda-
lità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regola-
mento per l'accesso agli atti del Comune di Caserta.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nel testo coordinato con il D.lgs. n. 56/2017 ed il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32;
	per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

